
D.R.S. n. 1378/2021

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E 

MOBILITA’ DIPARTIMENTO REGIONALE 
TECNICO

SERVIZIO 6/DRT

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Presidenziale n. 70 del 28 febbraio 1979, che approva il Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la Legge Regionale n. 47 del 8 luglio 1977, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 art.7;
Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 art.4, che ha istituito nell'ambito dell'Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale Tecnico;
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, e ss.mm.e ii.“Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5.05.2009, e s.m.i.”;

Visto il D.Lgs. n. 123 del 30.06.2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della Legge
n. 196 del 31.12.2019,” e ss.mm. e ii., recepito con l'art.  6,  commi 1 e 2, della L.R. n. 16
dell’11.08.2017;

Visto il Decreto Presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana. n. 33 del 17 luglio 2019, con il quale è stato emanato il Regolamento di
attuazione del Titolo II della Legge Regionale n. 19 del 16 dicembre 2008. “Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della Legge
Regionale n.3 del 17 marzo 2016.” Modifica del Decreto Presidenziale n. 6 del 18 gennaio 2013
e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  D.D.G.  n.  112/2020 del  19  febbraio  2020 con il  quale  è  stato  conferito  all'ing.  Gaetano
Laudani l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio 6 – Espletamento dei servizi di
ingegneria di competenza regionale e/o per conto di enti Locali (Sicilia Orientale : Catania,
Messina, Siracusa, Ragusa ed Enna) ;

Visto il  Decreto Presidenziale  n.  2760 del  18.06.2020 che ha conferito  all'Arch.  Salvatore  Lizzio
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020;

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 , e s.m.i., relativo al riordino della disciplina vigente in materia
di  contratti  pubblici,  recepito con L.R.  12.07.2011 n.  12 come modificata dall'art.  24,  L.R.
17.05.2016, n. 8;

Visto il D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la Legge Regionale n. 10 del 12 maggio 2020, “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2020-2022 ”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.415 del  15/.09.2020 “Snellimento delle attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali;

.Visto l’art.  1,  comma 629,  lettera b) della  Legge 23 dicembre 2014 n.  190 che stabilisce,  per  le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei
pagamenti (cd. Split payment);

Visto il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n.2659/2019 del 06/11/2019 con il quale è 
stato istituito il capitolo di spesa n.684208 “Fondo di rotazione per le occorrenti per la 
progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e
per il perfezionamento delle procedure tecniche ed amministrative – Delibera di Giunta 
regionale n. 2015 del 10/06/2019”;



Vista la dotazione finanziaria di € 5.588.746,29 sul capitolo n.684208;
Considerato  che con il D.R.S. n.926/2021 del 13/07/2021 è stato assunto l’impegno sul capitolo di spesa

684208 del  Bilancio della Regione Siciliana,  per provvedere al  pagamento del  corrispettivo
dovuto per l’affidamento diretto dei servizi per le indagini e sondaggi geognostici, materiche e
prove di  laboratorio  sui  materiali  relativi  al  progetto dei  lavori  di  ripristino  della  strada di
collegamento tra i comuni di Gangi (PA) e Castel di Lucio (ME) - CIG Z71H20002830006 –
CUP G17H200002830006, cod. SIOPE U.3.02.01.02.001 ;

Vista la determina a contrarre n.165/2021 del 11/05/2020 con la quale il D.G. ha disposto l'immediato
avvio della procedura mediante affidamento diretto su ME.PA. ;

Considerato  che con trattativa n. 1698844 tramite ME.PA. I lavori in oggetto sono stati affidati, ai sensi
dell’art.36 comma 2, let.1 modificato dal D.L. n.76 del 16/07/2020, alla ditta GEOTER
CONSULTING S.a.S., con sede in  Furci Siculo (ME), via Portella – c.da Litania C.F e P.I.
02867080836 ;

Visto il certificato di pagamento n.1 ed ultimo, a firma del RUP dei lavori, geom. Carmelo
Guglielmino e dell’Impresa, per il pagamento della rata n.1 di € 33.475,86, che ai termini del
capitolato speciale di appalto autorizza il pagamento della rata di cui in precedenza in favore
della ditta GEOTER CONSULTING S.a.S, ai sensi dell’art.57 del D.lgs. n.118/2011 coordinato
con il D.lgs. n.126 del 10/08/2014, dell’importo imponibile di €. 33.475,86
(trentatremilaquattrocentosettantacinque/86) oltre IVA al 22% pari a €. 7.364,69
(settemilatrecentosessantaquattro/69), per   l’importo complessivo di € 40.840,55
(quarantamilaottocentoquaranta/55) per il servizio eseguito;

Vista la regolarità e la completezza della documentazione che comprova il diritto del creditore, a
seguito del riscontro operato dal R.U.P., sulla regolarità dei lavori effettuati;

Vista la fattura elettronica n. 20 del 28/07/2021 della ditta GEOTER CONSULTING S.a.S.
ammontante ad € 40.840,55 di cui quota imponibile € 33.475,86 e I.V.A.€ 7.364,69, acquisita
ed accettata al Portale Unimatica;

Visto il dettaglio della verifica del 01/06/2021, acquisita al prot. n. 92985 del 07.06.2021, effettuata
presso l’Ufficio riscossione Agenzia delle Entrate di Messina ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R.
n.602/1973, dal quale le ditte di che trattasi risulta soggetto non inadempiente ;

Visto il Casellario Giudiziario n. 441/2021/R dal quale risulta Nulla estratto dal Casellario Giudiziale
– Procura della Repubblica presso il Tribunale di Messina ;

Visto il Certificato Carichi pendenti n. 7675/2021 dal quale non risultano Carichi pendenti ;
Visto il Certificato Carichi pendenti n. 7674/2021degli illeciti amministrativi dipendenti da reato dal

quale non risulta Nulla ;
Visto che la predetta Ditta è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali, come risulta dal

DURC INAIL online acquisito al n. INPS 26519251 assunto al prot. n.122087 del 29/07/2021-
con scadenza validità 09/10/2021;

Vista la nota   del   Ministero   dell’Interno   –   B.N.U.-   della   documentazione   antimafia   n.
45497_20210518 del 24.05.2021 nella quale si comunica che a carico della GEOTER
CONSULTING S.a.S. non sussistono cause di decadenza, di sospensione o divieto di cui
all'art. 67 del D.Lgs. 159/2011;

Verificato per il detto beneficiario la corrispondenza dei dati anagrafici e bancari;
Vista la Dichiarazione resa dalla ditta in adempienza all’art.3 della L n.136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari;
Ravvisata altresì, l’opportunità di procedere alla liquidazione della spesa e all’emissione del mandato di

pagamento per  la  somma complessiva di  €  40.840,55 (quarantamilaottocentoquaranta/55),  sul
capitolo 684208 (Fondo di rotazione per le occorrenti per la progettazione di opere pubbliche, ivi
compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e per il perfezionamento delle procedure
tecniche ed amministrative – Delibera di Giunta regionale n. 2015 del 10/06/2019) codice piano
dei conti U.3.02.01.02.001 dello stato di previsione del Bilancio della Regione Siciliana
Assessorato Regionale dell’Economia, rubrica Dipartimento delle Finanze e Credito per
l’esercizio finanziario 2021, impegno 6-2021-926-2021-C, subordinatamente alla registrazione
del presente decreto da parte Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture
e della Mobilità,  come di seguito specificato:

-in  favore  della  ditta  GEOTER CONSULTING S.a.S.  per  l’imponibile  pari  ad €.  33.475,86
(trentatremilaquattrocentosettantacinque/86);



-in favore della Regione Siciliana per l’importo pari all’IVA €. 7.364,69
(settemilatrecentosessantaquattro/69).

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di
autorizzare la liquidazione della fattura n.20/2021 del  28/07/2021 per l’importo complessivo di  €
40.840,55 (quarantamilaottocentoquaranta/55) di cui €.33.475,86 (trentatremilaquattrocen-
tosettantacinque/86) quota capitale ed €. 7.364,69 (settemilatrecentosessantaquattro/69) IVA al 22%,
sul Conto Corrente IBAN IT43I0871382530000000009495, a favore della ditta GEOTER
CONSULTING S.a.S, con sede in Furci Siculo (ME), via Portela – c.da Litania C.F e P.I.
02867080836, con riferimento all'impegno assunto con il D.D.G. n.926 del 13/07/2021 sul capitolo
684208, con codice piano dei conti gestionali U.3.02.01.02.001, impegno 6-2021-926-2021-C, CIG
Z71H20002830006 – CUP G17H200002830006 ;

Art. 2 Autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria 
Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di
pagamento, secondo le modalità di cui alla L. n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed alla 
circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 
come di seguito specificato:

 in favore della ditta GEOTER CONSULTING S.a.S, con sede in  Furci Siculo (ME), via
Portella – c.da Litania C.F e P.I. 02867080836, la somma di €. 33.475,86
(trentatremilaquattrocentosettantacinque/86) mediante accredito sul c/c bancario intestato
alla medesima ditta;

 in favore della Regione Siciliana per l’importo pari all’IVA € 7.364,69
(settemilatrecentosessantaquattro/69) secondo quanto previsto dalla circolare n. 9 del
18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione;

Art.4 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito 
dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della 
Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 
emissione, sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale
Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione
ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9 di cui alla circolare n.11 del
01/07/2021.

Catania, 29.09.2021
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6/DRT

ing. Gaetano Laudani


	D.R.S. n. 1378/2021
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	D E C R E T A

